



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月12日

上場会社名 スルガ銀行株式会社 上場取引所 東
コード番号 8358 URL <https://www.surugabank.co.jp>
代表者（役職名）取締役社長（氏名）加藤 広亮
問合せ先責任者（役職名）常務執行役員総合企画本部長（氏名）佐藤 富士夫 TEL 03-3279-5536
半期報告書提出予定日 2024年11月22日 配当支払開始予定日 2024年12月10日
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（注）金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	42,583	△3.2	12,962	0.8	11,084	15.5
2024年3月期中間期	43,994	△16.5	12,855	△29.6	9,589	△41.4

（注）包括利益 2025年3月期中間期 11,077百万円（ 2.4％） 2024年3月期中間期 10,816百万円（ —％）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	57.91	—
2024年3月期中間期	46.80	—

（注）「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	3,444,108	297,157	8.6
2024年3月期	3,560,741	295,120	8.2

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 297,049百万円 2024年3月期 295,012百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	7.00	—	14.00	21.00
2025年3月期	—	14.50	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	14.50	29.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	22,000	6.5	17,500	13.8	92.57

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	197,139,248株	2024年3月期	232,139,248株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	10,436,594株	2024年3月期	39,592,505株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	191,380,104株	2024年3月期中間期	204,865,343株

(注) 期末自己株式数には、株式付与ESOP信託が保有する当社株式(2025年3月期中間期 257,900株、2024年3月期 257,900株)を含めております。
また期中平均株式数を算定するにあたり、株式付与ESOP信託が保有する当社株式の期中平均株式数(2025年3月期中間期 257,900株、2024年3月期中間期 57,780株)を控除する自己株式数に含めております。

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	38,551	△3.9	12,876	2.4	11,025	18.3
2024年3月期中間期	40,134	△15.7	12,571	△26.1	9,317	△42.1

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	57.60
2024年3月期中間期	45.47

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,424,588	280,185	8.1
2024年3月期	3,540,476	277,793	7.8

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 280,185百万円 2024年3月期 277,793百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	9.1	17,500	16.4	92.57

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第18条2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※ 2025年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の減少等により、前年同期比14億11百万円減少し、425億83百万円となりました。経常費用は、営業経費の減少等により、前年同期比15億19百万円減少の296億20百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比1億7百万円増加し、129億62百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比14億95百万円増加し、110億84百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金の当中間連結会計期間末残高は、前年度末比1,150億90百万円減少の3兆1,298億17百万円となりました。

貸出金の当中間連結会計期間末残高は、前年度末比361億12百万円増加の2兆1,127億25百万円となりました。

有価証券の当中間連結会計期間末残高は、前年度末比426億7百万円増加の3,186億88百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の業績予想につきましては、2024年5月10日公表の数値から変更しております。詳細につきましては、2024年11月12日開示の「業績予想の修正、剰余金の配当（中間配当）及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

<連結>

	通期予想
経 常 利 益	22,000百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	17,500百万円

<単 体>

	通期予想
コ ア 業 務 粗 利 益	58,500百万円
コ ア 業 務 純 益	23,500百万円
経 常 利 益	22,000百万円
当 期 純 利 益	17,500百万円
実 質 与 信 費 用	2,500百万円

(※) コア業務粗利益：2025年3月期通期予想には投資信託解約損益の計上を見込んでおりません。

(注) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	982,204	765,990
コールローン及び買入手形	85,000	115,000
買入金銭債権	125,353	125,099
商品有価証券	42	43
金銭の信託	99	99
有価証券	276,081	318,688
貸出金	2,076,613	2,112,725
外国為替	6,366	2,746
リース債権及びリース投資資産	4,948	5,323
その他資産	40,340	31,950
有形固定資産	31,950	30,656
無形固定資産	13,358	11,990
退職給付に係る資産	22,916	23,601
繰延税金資産	7,052	6,108
支払承諾見返	1,265	1,148
貸倒引当金	△112,852	△107,064
資産の部合計	3,560,741	3,444,108
負債の部		
預金	3,244,907	3,129,817
外国為替	180	129
その他負債	17,332	14,082
賞与引当金	464	481
役員賞与引当金	19	—
退職給付に係る負債	282	291
株式報酬引当金	676	586
睡眠預金払戻損失引当金	198	164
偶発損失引当金	44	54
繰延税金負債	248	195
支払承諾	1,265	1,148
負債の部合計	3,265,621	3,146,951
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	4,579	—
利益剰余金	267,190	257,425
自己株式	△25,735	△9,347
株主資本合計	276,077	278,121
その他有価証券評価差額金	16,114	16,396
繰延ヘッジ損益	4	5
退職給付に係る調整累計額	2,815	2,525
その他の包括利益累計額合計	18,934	18,927
非支配株主持分	108	108
純資産の部合計	295,120	297,157
負債及び純資産の部合計	3,560,741	3,444,108

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	43,994	42,583
資金運用収益	33,659	33,681
(うち貸出金利息)	31,188	29,709
(うち有価証券利息配当金)	599	1,849
役務取引等収益	3,543	4,127
その他業務収益	1,527	1,582
その他経常収益	5,264	3,192
経常費用	31,139	29,620
資金調達費用	594	811
(うち預金利息)	582	805
役務取引等費用	4,795	4,706
その他業務費用	1,380	1,350
営業経費	19,628	18,641
その他経常費用	4,740	4,110
経常利益	12,855	12,962
特別利益	45	738
固定資産処分益	45	738
特別損失	729	520
固定資産処分損	263	277
減損損失	466	243
税金等調整前中間純利益	12,171	13,181
法人税、住民税及び事業税	1,176	1,221
法人税等調整額	1,404	875
法人税等合計	2,580	2,096
中間純利益	9,590	11,084
非支配株主に帰属する中間純利益	1	0
親会社株主に帰属する中間純利益	9,589	11,084

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	9,590	11,084
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,406	282
繰延ヘッジ損益	7	0
退職給付に係る調整額	△187	△289
その他の包括利益合計	1,225	△6
中間包括利益	10,816	11,077
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	10,814	11,077
非支配株主に係る中間包括利益	1	0

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	1,974	255,042	△18,111	268,949
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,695		△1,695
親会社株主に帰属する中間純利益			9,589		9,589
自己株式の取得				△2,948	△2,948
自己株式の処分		2,605		14,525	17,130
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	2,605	7,893	11,576	22,076
当中間期末残高	30,043	4,579	262,936	△6,534	291,025

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	167	△0	1,823	1,990	101	271,040
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,695
親会社株主に帰属する中間純利益						9,589
自己株式の取得						△2,948
自己株式の処分						17,130
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,406	7	△187	1,225	1	1,227
当中間期変動額合計	1,406	7	△187	1,225	1	23,303
当中間期末残高	1,574	6	1,635	3,215	103	294,344

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	4,579	267,190	△25,735	276,077
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,699		△2,699
親会社株主に帰属する中間純利益			11,084		11,084
自己株式の取得				△6,506	△6,506
自己株式の処分		37		127	165
自己株式の消却		△4,617	△18,149	22,767	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△4,579	△9,764	16,388	2,044
当中間期末残高	30,043	-	257,425	△9,347	278,121

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	16,114	4	2,815	18,934	108	295,120
当中間期変動額						
剰余金の配当						△2,699
親会社株主に帰属する中間純利益						11,084
自己株式の取得						△6,506
自己株式の処分						165
自己株式の消却						-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	282	0	△289	△6	0	△6
当中間期変動額合計	282	0	△289	△6	0	2,037
当中間期末残高	16,396	5	2,525	18,927	108	297,157

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(幹部社員等に対する株式報酬制度)

当社は、当社の営業店及び各本部の所属長等で構成する幹部社員等（国内非居住者を除く。以下「幹部社員等」という。）に対して、株式付与ESOP信託による株式報酬制度（以下、「本制度」という。）を導入しております。本制度により、エンゲージメントを高め、かつ株主さまとの利害を共有し、人材の価値を引き出しながら、長期的な視点で企業価値向上への貢献意識を高めることを目的としております。

当該信託契約に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 2015年3月26日）を適用しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資としてESOP信託が取得した当社株式を、予め定める株式交付規程に基づき、一定の要件を充足する幹部社員等に、当社株式及び当社株式の換価処分金相当額の金銭を退職時に交付及び給付するものです。

(2) 信託に残存する当社の株式

本信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該株式の帳簿価額及び株式数は、当中間連結会計期間末148百万円、257千株であります。

なお、本制度に基づく当中間連結会計期間末の負担見込額については、株式報酬引当金として計上しております。

2. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	981,509	764,840
コールローン	85,000	115,000
買入金銭債権	125,353	125,099
商品有価証券	42	43
金銭の信託	99	99
有価証券	281,675	324,459
貸出金	2,066,732	2,103,327
外国為替	6,366	2,746
その他資産	30,506	22,610
その他の資産	30,506	22,610
有形固定資産	31,186	29,860
無形固定資産	12,073	10,826
前払年金費用	18,883	19,983
繰延税金資産	7,476	6,383
支払承諾見返	1,265	1,148
貸倒引当金	△107,695	△101,841
資産の部合計	3,540,476	3,424,588
負債の部		
預金	3,250,493	3,134,954
外国為替	180	129
その他負債	9,392	6,937
リース債務	113	104
その他の負債	9,279	6,833
賞与引当金	410	427
役員賞与引当金	19	—
株式報酬引当金	676	586
睡眠預金払戻損失引当金	198	164
偶発損失引当金	44	54
支払承諾	1,265	1,148
負債の部合計	3,262,682	3,144,402

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	21,191	18,585
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	2,605	—
利益剰余金	236,664	224,866
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	206,621	194,823
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	103,529	91,731
自己株式	△25,735	△9,347
株主資本合計	262,163	264,148
その他有価証券評価差額金	15,625	16,031
繰延ヘッジ損益	4	5
評価・換算差額等合計	15,630	16,037
純資産の部合計	277,793	280,185
負債及び純資産の部合計	3,540,476	3,424,588

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	40,134	38,551
資金運用収益	31,795	31,765
(うち貸出金利息)	29,353	27,811
(うち有価証券利息配当金)	570	1,831
役務取引等収益	3,028	3,595
その他業務収益	62	116
その他経常収益	5,247	3,073
経常費用	27,563	25,674
資金調達費用	593	811
(うち預金利息)	582	805
役務取引等費用	4,693	4,579
その他業務費用	50	24
営業経費	18,132	17,116
その他経常費用	4,092	3,142
経常利益	12,571	12,876
特別利益	44	738
固定資産処分益	44	738
特別損失	728	506
固定資産処分損	261	263
減損損失	466	243
税引前中間純利益	11,888	13,109
法人税、住民税及び事業税	1,140	1,166
法人税等調整額	1,431	917
法人税等合計	2,571	2,083
中間純利益	9,317	11,025

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	91,731
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,695
中間純利益								9,317
自己株式の取得								
自己株式の処分			2,605	2,605				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	2,605	2,605	—	—	—	7,621
当中間期末残高	30,043	18,585	2,605	21,191	30,043	59	103,032	99,353

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	224,866	△18,111	255,384	△214	△0	△215	255,169
当中間期変動額							
剰余金の配当	△1,695		△1,695				△1,695
中間純利益	9,317		9,317				9,317
自己株式の取得		△2,948	△2,948				△2,948
自己株式の処分		14,525	17,130				17,130
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				1,285	7	1,293	1,293
当中間期変動額合計	7,621	11,576	21,803	1,285	7	1,293	23,096
当中間期末残高	232,488	△6,534	277,188	1,071	6	1,077	278,266

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	2,605	21,191	30,043	59	103,032	103,529
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,699
中間純利益								11,025
自己株式の取得								
自己株式の処分			37	37				
自己株式の消却			△2,642	△2,642				△20,124
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△2,605	△2,605	—	—	—	△11,798
当中間期末残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	91,731

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	236,664	△25,735	262,163	15,625	4	15,630	277,793
当中間期変動額							
剰余金の配当	△2,699		△2,699				△2,699
中間純利益	11,025		11,025				11,025
自己株式の取得		△6,506	△6,506				△6,506
自己株式の処分		127	165				165
自己株式の消却	△20,124	22,767	—				—
株主資本以外の項目 の 当 中 間 期 変 動 額 (純額)				406	0	406	406
当中間期変動額合計	△11,798	16,388	1,984	406	0	406	2,391
当中間期末残高	224,866	△9,347	264,148	16,031	5	16,037	280,185